THOMAS MORVS

tificis potestatem iure prorsus nullo fulciri, sed tamen prouocavit ad concilium, ibi saltē falsus, esse iudicandi ius: & tamen cautus adiecit, non simpliciter proximū, sed proximum, quod in Spiritu sancto foret congregandum. Idque Deprehē tam à rege Luthe ri callidi tatem.

Hoc de-
mū pacto
habeat
Luther
ius iudi-
candi.

eo fecit consilio (sicut bene deprehendit princeps) vt in quoconque concilio damnaretur, ibi negaret esse spiritum homo (vt Rex lepide scribit) nimirum spiritualis, qui nusquam fateatur esse Spiritum sanctum, nisi in sinu suo. Verum adhuc fatebatur, aliquod saltem cōcilium esse, quod per Spiritum sanctū iudicaret dogmata. Sed nunc omnia rursus damnat concilia, etiam Nicenum. Quod, homo nunquā sibi contrarius, & simul damnat, & fatetur optimum. Igitur à concilio prouocat ad populum. Ibi multis verbis disputauit residere, quā, tam sc̄e aliunde alio transtulit, potestatem iudicandi dogmata. At quum populum quoque, vel maxime sentiat eius damnare dogmata, nec vnius cuiusquam nationis populum, sed omnem omnium gētium toto orbe diffusum, eo rem deducit denique, vt iudicandi potestatem relinquat apud quemlibet vnum. Sperat enim nihil dici tam absurdum posse, vt non vnum saltem aliquem, alicunde reperiāt assen-forem. Illū igitur si quem forte tam stolidum possit inuenire, ne totius orbis consensu va- cillet, armat impudentia, & furore præmunit. Tollit omnem scrupulum, iubet vnumquāq; sibi fidere. Nam alioqui (inquit) frustra dicere- tur, omnia probate: quod bonum est tenete. Et ideo videlicet, quid bonū sit, quid malum, in dogmatibus aduersus vniuersos, vnuſquisq; sibi credat ipsi. Quid ni? Nam spiritualis (in- quiret) iudicat omnia, & à nemine iudicatur. At quilibet (inquit) Christianus est spiritualis, à spiritu Christi. Nā omnia vestra sunt (inquit) siue Apollo, siue Paulus, siue Cephas, id est, de omnibus dictis, & factis iudicandi ius ha- betis.

V I S V S sum mihi profecto, Luderū stul- titiam bene tangere, quum ista Apostoli, Omnia vestra sunt, ostendisse afferri, ab isto sto- lidissimè: quum ex eius argumēto sequeretur, nos iudices esse, non solum Papæ, sed etiā Pe- tri & Pauli. At nū video, nihil tam absurdum singi posse, quod non possis efficere, vt ille pro absurdo non habeat, sed & absurdiora proferat, & dicat esse meram sapientiam. Nam ante fecerat iudices Petri & Pauli totū populū. Nunc verò iudicem Petri facit & Pauli, è populo singulum quenque. Sic igitur arguit nūc doct̄or Luderus. Omnia vestra sunt, siue Paulus, siue Cephas, & sic de singulis, id est, de omnibus dictis habetis ius iudicandi. Et hoc dicitur non vniuersis, sed singulis, sicut & illud: spiritualis omnia iudicat, & à nemine iudicatur. At quilibet Christianus est spiritualis, ergo quilibet Christianus habet ius iudicandi, hoc est sentiendi, quicquid videtur sibi, de doct̄ri- na Petri, & Pauli, & Marci, & Matthæi, &

Ioannis, & Lucæ, & Apostolorum, & Christianorum omnium. Nam ista ratio non magis facit, nec Lutherus eam magis obijcit aduersus doctores, scholas, & concilia, quād aduersus Petrum & Paulum, quorum in hoc no- mina citat, vt & eorum quoque doctrinā, iudi- cio cuiusq; subiectat, tanq; idem sentiente Pa- lo, quū scripsit, Omnia vestra sunt, siue Apol- lo, siue Paulus, siue Cephas. Et ista Lutheri ra- tio, qua nihil est absurdius, tā valida tamen vi- detur Luthero, vt inde sibi sumpserit authori- tate doctor Luderus iudicandi, quod Epistola Iacobi Apostoli, nihil habeat dignum Aposto- lico spiritu. Sed ad quē finem afferit hanc ratio- nem doct̄or Luderus, nempe vt quoniā vnuſ- quisq; (vt ait) suo periculo rectē aut false cre- dit, atque ob id cuiq; pro se curandum est, vt rectē credit: ideo non curet quisquam pontifi- cem, aut cōcilia, aut Ecclesiam, aut sanctos pa- tres, aut populū, aut Petrum, aut Paulum, sed de vniuersis audacter iudicet quilibet: & quia suo periculo credit, ideo sine periculo sibi cre- dat aduersus orbem totum, iuxta consilium il- lud Sapientis. Fili ne innitaris prudentiæ tuæ, & ne sapiens videri velis in oculis tuis.

V I D E S hic lector, istius absurdissimi vi- ri manifestas insanias. Vides ipsius verba, tibi quanto se hic se- cus ges- sit quād Luther. bona fide numerata. nihil à nobis, aut recitado curatum, aut interpretatione detortum. Satis scio, si nos eius verba summatim essemus complexi, subituram fuisse nonnullis suspicionem: quasi quæ is rectē scripsisset, essent depravata narrando, & ipsius telis in eum pugnatum es- set, qui nihil sincere recēset. At ego quum sci- rem nemini futurum credibile, quenq; tam ab- surda cogitasse (ne stultia hominis cuiq; lin- querē dubiā) statui eius ipsius verba recitare, & sua manu illi notā furoris inurere. Quam- obrem quo minus adhuc dubites illum nihil cogitare sapientius, sed vere velle quenq; suo stare iudicio: audi, quid dicat paulo post.

At hic dicent, si singulorum est ius iudicandi & Verba probandi, quis erit modus, si iudices dissenserint, & vnuſquisque secundum suum caput iudicarit, quare necesse est vnum esse, cuius iudicio stent ceteri con- tenti, vt salua sit vnitas Ecclesie. Respondeo. Hoc cauillū nullus rectius decet, quād Thomistæ. Quo- ro enim & ego, quis hodie modus est, vbi omnes iu- dicio vnius papæ stant? vbi hic est vnitas salua? An hoc est vnitatem esse salutem, externo papa nomine vniri? Vbi manet vnitas cordium? Quis est certus in conscientia sua, papam rectē iudicare? At nisi certi- tudo sit, nulla est vnitas. Ideo sub papa est quidē pō- pa externe vnitatis, sed intus non nisi confusissima Babylon, vt nec lapis super lapidem sit, nec cor cum corde sentiat. Vt videas, quam fæcile medeatur rebus spiritualibus, humana temeritas suis statutis. Alia igitur via vnitas Ecclesie querenda est.

V I D E S quād sollicitè hoc agat Luderus, vt nemo

vt nemo timeat fidere sibi ipsi. Nam & pro cauillo habet, quod omnia sic essent incerta: & tot diuersitates in fide, quot capita forent in populo. Et velut simili cauillo deridet: si quis in fidei rebus pontifici malit acquiescere, quam fluctuare, & omni voto doctrinæ circumferri, Id videli est poti-
fici im-
pingens,
quod i-
-se facit.

aut soli prorsus inniti sibi. Et loquitur tamquam pontifex alia doceat fidem, quam ea, quæ populo Christiano publica est: imo negat esse ullam fidem, in qua consentiunt Christiani, qui parent pontifici. Sed sic mentitur esse alij aliam, vt nec cor cum corde sentiat: & hæc vanitatis iniquitatem, cor eius congregavit sibi, vt dum persuadeat omnibus nihil vñquam esse certi, sed vnumquenque suo periculo credere, perducere posset vnumquenque metu sui periculi, vt nihil faciens autoritatem totius Ecclesiæ, nihil faciens sanctos patres, & doctores & veteres omnes interpres, interpretetur ē suo quisque sensu scripturam sacram: & sibi, quam libeat, fidem formet nouā. Nam quum

Ratio iudicij ferendæ de vetere ex sententia Lutheri. Petri quoq., & Pauli iudicem fecit quenq; Lutherus, cōscendant quisq; tribunal in corde suo, & vtrumq; iudicet. Hic bene dicit Paulus, hic male. Hic probe Petrus docet, hic docet perperam. Hic rectè cōsulunt Ecclesiæ, sicuti suadent credere: hic Thomisticæ, sicuti iubet nefacere. Iacobus verò, quum sit Apostolus, nihil habet omnino spiritus apostolici, quem non pudet scribere: Fides sine operibus mortua est. Vnus duntaxat est, cuius nemo iudex est, qui quicquid dicit, certum est: id doctor Luderus est, qui certus est, sua dogmata se habere de cœlo, de cuius aduentu Propheta prædictit, dicens: Tertius ē cœlo cecidit Cato. Et item alias. Iam noua progenies, cœlo demittitur alto. Et idem Propheta prophetauit, quo demittendus sit, quum ait: Facilis descensus Auerni. Nam ille textus, de doctore Ludo loquitur ad literam.

Verba Lutheri. Alia igitur via, Ecclesiæ vnitas querenda est. Hæc est, quam Christus ponit Ioan. 6. Erunt omnes docibiles Dei, Omnis qui audiuit à patre meo, venit ad me, ille inquam internus spiritus solus, vñanimis habitare facit in domo. Hic docet, idem sapere, idem iudicare, idem cognoscere, idem probare, idem docere, idem confiteri, idem sequi. Vbi ille non fuerit, impossibile est, vt vnitas sit. Et si qua fuerit, externa & ficta est. Quare & Deo nihil cura est, vt impii homines vnum vel non vnum sint, qui vnitate spiritus inanes sunt. Suis filijs ad externam vnitatem sufficit, vnum baptismus, & vnum panis, tanquam communes caræcteres & symbola, per quæ sidei sue, & spiritus vnitatem profitentur & exercent. Papistica Ecclesia suam vnitatem in vnitate externi sui idoli papa locat, interne autem, confusionis erroribus dispersa in omnes voluntates Satane.

N V N C in mentem mihi lector venit illud Euágelium quo dæmones ex ore furiosi, Christū inuiti, tortiq; cōfessi sunt: Iesu Christe

fili David, quid ante tempus venisti torquere nos? Nam hic plane dæmoni, qui Lutherum possidet, veritas extorsit inuitio responsum id, quo totam Lutheri fæctam funditus euerit.

Etenim hoc ipsum est Luther, quod tibi toutes ad aures inclamauimus, & nolivisti audire, sanctum Dei spiritum Ecclesiæ suæ intus inspirare veritatem. Illum: internum spiritum, omnes reddere docibiles Dei, illum solum facere, vt habitent vñanimis in domo. Illum docere,

Lutherū contede-
re id iam
quod ma-
xime ei
aduer-
sum sit.

vt idem sapient, idem iudicent, idem cognoscant, idem probent, idem cōsiteantur, idem sequantur, idem doceant. Illum internum spiritum solum esse, qui faciat, vt habitent vñanimis in domo, vt qui extra domū sunt, non sint vñanimis, sed per hæreses & sectas dissidenteant. Hi sunt

Lutherū

Hæc Ecclesia Catholica, quam tu appellas papistica, quam tu sic dissentire mentiris, vt cor nū

cum corde non sentiat, ita per hunc internum Dei spiritum cōsentit in articulis fidei, vt vñanimiter infidelitatis tuae dogmata condénet.

Tota ecclesia, per totum orbem diffusa matrimoniū habet pro sacramento: ordinem habet pro sacramento: penitentiam habet pro sacramento: & quid opus est commemorare singula? Hæc vñanimiter & nunc sentit Ecclesia, & per tot sentit secula. Quod si tu ac

tuus grex aliud creditis, nihilominus Ecclesia vñanimis est in domo. Nam purgavit, ac depuravit, quum te purulentam vomicam lancinavit, atque eiecit ē corpore. Fateris nūc, vbi Dei spiritus est, ibi consensum esse. Illum intus docere, quæ vera sint. Profer ergo Ecclesiæ, quæ consentit tecum: dic, quibus in terris, Ecclesia sit vere malignantium: vbi populus, aut tam impius vñquā sit, aut stolidus, vt cōtra spiritum Dei, qui per tot secula docuit Christianos omnes, idē cōtra te credere, nunc tandem cōredit ho-

Catalo-
mini furioso tibi, ordinem non esse sacramen-
tū: qui spretis Apostoli minis fuscipiat eucha-
ristiam, quam maximē potest peccatorū titilla-

tione turbata conscientia, solum fidem suffice-re, bonis operibus non opus esse, Apostolum, qui neget illud, nihil sapere spiritus apostolici, Christianum quenquam legibus obligari non posse, & mille absurdissimas impietas eiusmodi. Potes ne ullam ecclesiam nominare, cui tam stulta persuaderis, quæ sibi fas esse censeat recalitrare magistris, & vtile credat esse, viuere sine legibus! Sat scio nullum populum potes. Ergo quum Dei spiritum fatearis esse, qui populum faciat vñanimem in domo: & eadem de rebus necessariis sentiētem, velis nolis, tibi fatendum est, illam Ecclesiam esse catholicam & Dei domum, in qua per tot secula censerunt omnes vñanimiter, aduersus insen-satam sententiā tuam, & tibi Dei spiritū prorsus deesse, qui detrusus ē domo toti dissentis ecclesiæ, in quæ cōtra te totus per orbē populus, tot seculis operante Deo consentit. Tecū con-sentit nullus. Quid dico populus? imo demitor, sic tecū sentiat quisquā vñus homo. Nam

T iij hoc

THOMAS MORVS

Hoc non est infre-
quēs tu-
thero, vt
à se dif-
fentiat.

hoc certo scio, tecum non consentis i; se. Nam
primum confessus es, Ecclesiam hoc habere à
Deo, vt falli non possit, in discernendis Dei
verbis, à verbis hominum. Deinde adactus ra-
tionibus Regis, fassus es Ecclesiā idem ius ha-
bere, in diiudicandis dogmatibus. Quid ergo
sibi vult, quod postea dicas, vnumquenq; suo
periculo credere? quasi Deus optimus, quenq;
perplexū redderet, nec aperiret exitum. Qua-
so te, si verum est, quod ante dixisti, quo suo
periculo credit, qui toti credit ecclesie, de quo
piam articulo fidei consentienti? quum Eccle-
siā fatearis hoc habere à Deo, vt in diiudi-
candis dogmatibus, falli nō possit, quippe quæ
per te quoq; ne cōsentire quidem posset in ar-
ticulum fidei, nisi intus illo docēte spiritu, qui
facit habitare vnanimes in domo.

E C C E Luthere, quibus ambagibus insa-
nienti tibi, tandem inuito veritas extorta est,
qua fateris ignarus, eas, in quibus Ecclesia to-
ta tot consensit seculis, quas tot libellis hac-
tus insectatus es, tanquam traditiones homi-
num, nunc, inquam, subito fateris ignarus esse
traditiones Dei, sine cuius occulto flatu, tam
latè fūsus Dei populus, in vnum conspirare
non posset: quum ille solus sit, qui quod fate-
ris, habitare faciat vnanimes in domo. Et inde,
quam hæc exciderint, ignaro. Nam protinus
perinde ac si nihil horū prorsus audiles vnq;
quæ iam ipse dixisti, dicas illico talia, vt istis, quæ
dixisti modo, non aliter pugnent, ac pugnant
cum luce tenebræ.

Verba
Lutheri.

Tu nunc vide, cuius spiritus fuerint sacrilega il-
la, & abominanda concilia, qua aduersus tantā to-
tius scriptura fulmina, apertissimāq; sententias au-
sa sunt, sibi Pontificib⁹ arrogare ius iudicandi, &
cognoscendi, insuper et imperādi, & condendi. Absq;
dubio Satana iste fuerunt cogitationes, quibus in
orbem inundauit operationes erroris, & abomina-
tionem in loco sancto statuit securissima tyrannide,
postquam populo crepta est autoritas iudicandi,
qua pauore cogarentur falsi doctores, & patescat
via per stolidam populi superstitionis amque obedi-
entiam & patientiam vniuersis erroribus & abomi-
nationibus irruendi.

Imo po-
tius ex
omni syl-
ua cōge-
rēda lig-
na, ad cre-
mādum
Lutheri.

NON tibi videtur lector, per istud os im-
pium, inferæ spirare furæ? Nam quæso te Lu-
there per istos, qui te exagitant infernos dæ-
mones, quum tui similes pestes, cacodæmon
aliquis immittat in dominicum gregem, dum
res excutitur, censes totū Christianū populū
ex toto orbe, velut ad comitia Consulū con-
uocandum simul in campum Martium, & vi-
ritim exquirenda suffragia? Quæ arrogantia
est, si de gregis periculo potissimum tractent
pastores? Quibus nam id negocium potius cu-
piat delegatum populus, quam episcopis, ad
quos maxime spectat, esse de populi salute sol-
licitos? Si, quod tu sepe iactas, Deū adesse con-
cedis in medio eorum, vbiq; sunt duo, vel

tres congregati in ipsius nomine; ibi negabi⁹
esse, vbi in eius nomine, maximis de causis finit
congregati tam multi? Recordare rursus eo-
rum, quæ dixisti proxime, Deum esse, qui in
Ecclesia sua cōsensum operatur. Ex omni par-
te Ecclesie late per orbem diffusæ, congregati
sunt ad concilium: & quod paulò post nec ip-
se negas, viri optimi pleriq; ac sanctissimi con-
senserū inter se, redierū quisq; domū: cōsen-
sit in eadem fere totū per orbē fūsus populus.
At per quem consentit populus Christianus?
an nō fassus es id per illū fieri intus docentem
Deum, qui habitare facit vnanimes in domo?
Ergo quod ante fassus es esse Dei, debaccharis
fuisse cogitationes Satanae, quibus patesceret
via per stolidam populi superstitionis amque obe-
diētiam vniuersis abominationibus irruendi.

V I D E S nunc Le&torn Lutheri cōstantiā:
vides mala, quæ nasci repperit ex optimorum
patrum in Dei nomine congregato concilio.
Sed quomodo malis istis occurramus, hoc ante
docuit, quum dixit: Vnumquenq; suo periculo
recte aut falso credere. Igitur si statuatur
vt quisq; credat, quicquid velit: iam vera in-
uenta est via, qua nullus error possit irrepere.

Et vt hic mei Henrici & sophistarum recorder, Verba
qui à longitudine temporum & multitudine homi-
num pendent cum sua fide, Primum negare non po-
test, huius rapti iuris tyrannidem ultra mille annos
durasse. Nam in ipso concilio Niceno omnī optimo,
iam tum incipiebat leges condere, & ius istud sibi
vendicare. Atque ab eo tempore hactenus inualuit,
vt nihil receptius sit, nec firmius aliquid multitudi-
ne hominum & diuturnitate probari posst, quam
hoc ius. adeo vt nemo id non putet bodie sanum, re-
ctum, ac diuinum esse. At hic vides sacrilegium &
impietatem esse aduersus euidentissimas & inuictas
scripturas Dei. Quare si tantus error & tale sacri-
legium, tantā longitudine temporis, tantā multitu-
dine hominum, vel consentiente, vel seducta, vel pro-
bante regnauit aduersus veritatem Dei, semel volo
hic omnibus sophistis & papisis capitale eorū ar-
gumentum de longitudine & multitudine ad pul-
uerem vsq; contritum, & os obstrūctum, vt videat,
cur Deus nolit nos vlti creature quantumvis longe-
et multæ et magna credi, sed soli suo infallibili verbo.

V E L istud quis non sentiat insanū esse,
qui scripsit, nisi sit insanus, qui legit? Nam &
Nicenum concilium fatetur optimum: & ta-
mē illud ait initium fuisse omnium malorum,
& incepisse iam ipsos optimos & sanctissimos
viros sacrilegium & impietatem, aduersus eu-
identissimas & inuictas scripturas Dei, quod fa-
cere nō potuerint, nisi aut stultissimi aut pes-
simi. Nam si euidentissimæ scripturae sunt, cæ-
cisimi fuerunt, si non viderunt: si viderunt,
impij, qui contēperunt. Et tātum sacrilegium
& impietatem improperat homo sacrilegus
& impius tanto numero virorum talium,
quos

quos ipse quoque fatetur optimos, ut semel sancta sanctis patribus impietatis penas dare ostendat, & manifesto furore plecti, qui tam stolidi pugnatio cogitur ore sacrilego delirare quam ne mo posset, non agitatus furijs. Ut illud omittam, quod ibi quoque mentitur, quum ait, In concilio Niceno primum cœpisse condic leges, quum satis constet apostolos, & concilio communiter, & seorsum singulos condidisse leges sicut & Rex obiecit, ad quæ nihil omnino Lutherus responderet.

Verba Lutheri.
Habemus itaque absque omni controvrsia, ius de doctrina cognoscendi, & iudicandi, seu probandi esse penes nos, non penes concilia, pontifices, patres, doctores. At hinc non sequitur esse simul penes nos ius condendi leges. Nam hoc solius Dei est. Nostrum est legem & verbum eius cognoscere, probare, iudicare, & secernere ab omnibus alijs legibus, sed nequam condere aut mandare. Neque enim sequitur ex verbo Christi. Attendite a falsis prophetis, ergo vestrum est prophetare, imo ut Petrus ait, Nunquam voluntate humana est allata prophetia, & nulla interpretatione scriptura fit ex proprijs, sed inspiratione spiritus sancti, locuti sunt sancti Dei homines. Ita non sequitur. Oves meæ vocem meam audiunt, ergo oves vocem meam condent vel facient, imo contrarium sequitur. Vocem meam ego condoo, oves autem conditam agnoscunt, probant, & sequuntur.

HIC video, magnum ius esse non penes concilia, pontifices, patres, doctores, sed penes vos, quos quæso vos? Ego putabam Martinum Luderum esse reuerendum patrem, esse doctorē, nūc vos negatis vtrūq;. Esse quidē dicitis illud ius cognoscendi, non penes patres, neq; doctores, sed penes vos. Quos ergo vos? non vos patres, sed fratres: vos nō doctores, sed indoctos. Bene dicitis profecto domine. Tunc ego video per vos, quod patres & doctores habuerūt doctrinā penes te: sed vos qui estis indoctus frater habetis penes vos, non doctrinam, sed ius iudicandi doctrinam sine doctrina. Nam doctrinam non cognoscitis, sed habetis ius cognoscendi.

SED nullus habet (vt dicitis) ius cōdendi leges. Nam hoc solius Dei est: & sic nō solum reges, & populi cōdentes leges, sed & Apostoli, qui fecerunt idem, eodem spiritu, more Luciferi sibi vñparun potestatem Dei. Sed tamen mitior est in Babylonica reuerēdi frater. Nam ibi dicit, neminem posse ponere vñ syllabam super Christianum quenquam, sine ipsius consensu, sed cum eius assensu posse. Atq; ita per illam regulam reuerēdi fratri potest saltem condi lex, quæ tantisper valeat, donec aliquis alias veniat in regionem, qui nunquam consensit in legem, id quod vñque fere sit intra biduum. Nunc vero nulla cōdi potest omnino, ut plane se doceat in retam seria Luderus incepte ludere. Igitur postquam

tam mirabili sapientia se gessit Luderus in hac materia, magnifice statim concludit.

VQuare videmus hic, omnes pontifices, omnia concilia, omnes scholas, qui aliud in Ecclesia sonant, quam verbum Dei solius, esse lupos, Satanæ ministros, et falsos prophetas. Simul intelligimus insignem Henrici nostri, & omnium Thomistarū foliū atem, qui os suum impudens in cœlum ponunt, & dicere audent, in hoc sacrilego libello. Etiam si sacramentum ordinis non esset in scripturis institutum, tamen penes ecclesiam esse ius instituendi eius. Et quam stulte verbum Augustini, quod de euāgeliō per Ecclesiam toto orbe cognito & probato loquitur, aptarit ad ius traditionum, arbitrio impiorum hominum statuendarum. Iste est modus intelligenti dicta patrum, & scripture. Hi sunt, qui scribunt assertions sacramentorum. Horum multitudine, & diuturnitas est potestas faciēdi articulos fidei, tam stupidis & hebetis, ut inter cognoscere & imperare nihil discernant.

IAM decies declarauimus verbum Dei, tam illud esse, quod Deus absque scripto suæ dicit ecclesiae, quam quod scriptura comprehensum est. Sed quando manifestum est, Lutherum loqui tatum de verbo Dei scripto: manifestum est, quod metitur plane minister iste Satanæ, qui clamat omnes ministros esse Satanæ, quicunque sonant aliud in ecclesia, quam verbum Dei scriptum, in scripture sacra. Nam hac ratione minister iste Satanæ ministrum Satanæ pronunciat apostolum, qui dixit: Seruate, quæ precepī vobis, sive per sermonem, sive per epistolam, qui multa & docuit, & instituit, non ex verbo Dei scripto, sed ex non scripta traditione Dei. Nam & illud ipsum de Eucharistiae sacramento. Paulus nō ex verbo Dei scripto, sed ex non scripta Dei traditione tradidit Corinthijs. Quin & euangelista pronunciat, ista ratione ministrum esse Satanæ, qui non solum docuit verbum Dei non scriptum, sed etiam scripsit ipse, omnia Dei verba, neque scripta esse, neque scribi posse. Quamobrem quum euangelista scribat, nec omnia scripta esse, nec scribi posse: tibi nec Ludere scripture querenda est, quæ prober, quicquid ex dictis, factis, institutis Christi, non potuere scriptores comprehendere, velut erychthoniū quempiam deformem ac mortuos partum, eternis esse tenebris damnatum, & eum ministrum Satanæ, qui eorū omnium quicquam sonet in ecclesia, quæ scripture quidē nō sunt quæ tamē fecit, quæ tamē docuit Iesus, & à patre missus spiritus. Tu nunc Luther, qui nihil admittis, nisi scripturas, protinus scripturas, quibus ve- titum probes talia quenquam scribere.

AT si quis (inquis) talia scribat, quæ pro Dei verbis afferat, atque affirmet, ille Satanæ minister est.

INTERIM extorsimus isti ministro
T iiiij Satanæ

Quoties
hoc dictū
tibi vis
Lutheret?

Is pferet
sua do-
ctrinam.

THOMAS MORVS

Satanæ, non esse protinus ministrum Satanæ, qui præter Dei solum verbum scriptum, hoc est præter solum scripturæ verbum, aliud sonet in ecclesia.

AT vt non sit (inquiet) minister Satanæ, qui loquitur aliud Dei verbū, præter id quod in scriptura sacra scriptum est, tamen est minister Satanæ, qui non solum sit locutus, aut scriperit, sed & asseruerit.

AT hic quoque mentitur iste minister Satanæ. Nā si fas est scribere Christi verbū, quod dictum est, certe fas est & affirmare, quod verum est. Tandem hoc paulatim detrudetur iste minister Satanæ, vt discedens ab eo, quod dixerat prius, nunc eum dumtaxat asserat esse ministrum Satanæ, quicunque alios cogat ad credendum ullum Dei verbum, quod nō habetur in scriptura canonica. Respondeat ergo nobis iste minister Satanæ : Si quicquam ex illis, quæ quidem scripta non sunt, quæ tamen fecit, docuit, tradidit Iesus : quid si ex his (inquam) aliquid aliquis referat Lutheru, & relatu iubeat credere : sed referatis, de quo certus sit eum, qui referat, errare quicquam, aut falli in ea re discernenda non posse. Vtrum peccaret ille, qui iuberet credere, an Luderus, si recuset credere? non dubito, quin hic fatetur se teneri, vt credat revelationem tam certam.

Quoties vincitur Lutherus sua confessione. At Luderus ipse fatetur, Ecclesiam falli non posse in iudicando verbo Dei, ergo Ecclesiæ narranti quicquam eorum, quæ fecit, quæ docuit, quæ tradidit Iesus, credere tenetur Luderus. Ipse Satan apud inferos, non tenetur sua cathena fortius, quam hac cathena strinxitur eiusdem Satanæ minister Luderus. Nam si dicat se, quum fatetur Ecclesiam habere à Deo, vt possit Dei verba discernere à verbis hominum, hoc sensisse dumtaxat de verbo scripto, non etiam de eo dictum, quod esset quidem, aut factum, aut dictum à Deo, sed tamen non scriptum in scriptura canonica, iam ante detrusus est ab illo præsidio, postquam rationibus Regis adactus, fatetur Ecclesiam habere hoc quoque, vt possit dijudicare non solum scripturam, sed etiam quælibet dogmata. Neque enim idem censet scripturas esse, quod dogmata, præsertim hominem frequens apud vocabularios. Quod si id fassus non esset, tamen quantumvis impudens fuerit, necessario fatebitur, nisi nobis probet, quod Deus qui potuit ecclesiam docere, quis verum scriberet, non posset eam docere, quis verum diceat, aut Deo demum id fuisse curæ ne falleretur Ecclesia mendacibus chartis, voluisse vero, vt falleretur mendacibus linguis.

NVNC ergo vides lector, quod iste minister Satanæ, qui scribit omnes esse ministros Satanæ, quicunq; in ecclesia loquuntur aliud, quam solum verbum Dei, solus exemplo magistris sui Satanæ, solus (inquam) torquet, inuertit, & blasphemat verbum Dei.

Quā in omnem partē se veritatem Froteus.

Vincitur Lutherus sua confessione

Quomodo Luterus à Regge coast

Solue Lu
tere hoc
dilema

REFELLIT APERTISSIMAM LVth
theri sycophantiam, qua Regem metitur di-
cere ecclesiam habere ius instituendi
sacramenti Ordinis.

CAP. XXIII.

Simul intelligimus insignem Henrici nostri & Verba
Sommium Thomistarum soliditatem, qui os suū Lutheri.
impudens in cœlum ponunt, & dicere audent Quanto
in hoc sacrilego libello, etiam si sacramentum ordi- impudē-
nus non esset in scripturis institutum, tamen penes tor tu
Ecclesiam esse ius instituendi eius, & quam fulte qui quod
verbum Augustini, quod de euangelio per Ecclesiam Deus in-
toto orbe cognito & probato loquitur, aptarit ad ius stituit
traditionum arbitrio impiorum hominum statuen- maledi-
darum. Iste est modus tutelligendi dicta patrum & scripturas. Hi sunt qui scribunt assertiones sa- etis in se
cramentorum. Horum multitudo & diuinauitas est Tu ita
potestas faciendi articulos fidei tam stupidi & he- discernis
betes, ut inter cognoscere & imperare nihil de- vt omnia
cognos- impones
cas nihil

DE verbo Augustini, quam recte scribat Lutherus, opinor esse dictum satis. Nunc de eo dicendum, quod rex scripsit penes Ecclesiæ esse ius instituendi sacramenti. Legi lector atq; relegi totū Regis librum, vt viderē, quo modo, quibus verbis istud diceret, quod Ecclesia posset instituere sacramentum Ordinis, etiā si institutū non esset à Deo, certe nō inuenio id aperte dictum per asseverationem, sed tantum repetendo, quæ probauerat, dicit obiter quiddā, non tamē prouersus idē, quod ei Lutherus imputat, sed ex quo reor eum arripuisse ansam, quæ illud, vt solet colligat. Nam verba Regisista sunt.

NVNC quoniam probauimus ex ipsius Verba Lutheri fundamento, sacramenta, quæ credit Regis ecclesia, non aliunde quam à Deo potuisse constitui, etiam si nihil inde prouersus in scriptura legeretur; videamus tamen, an scriptura tā nullam omnino mentionem faciat huius sacramenti.

EN lector candide, quibus verbis Rex in Sacramento ordinis dicit Ecclesiam potuisse instituere sacramentū Ordinis, etiam si non fuisset institutum à Deo. Sic intelligit verba regis Lutheri sapientia, sic recenset Lutheri sinceritas. Sic orbis iudicium reuerēdi patris virgineus reueretur pudor. Hic est, cuius verbo, contra sanctos patres, & verbum Dei stare debet mundus: & quia dicit ipse se certum esse dogmata sua se habere de cœlo: ideo scilicet certi sunt omnes, quod frater mendacissimus non potest mentiri.

TAXAT LEPIDE LUTHERI
gloriosum triumphum de missa.

CAP. XXIV.

Reuerta-

Verba Lutheri.
Quanta est Lutheri
callidi criticiam, sed verbum & signum gratiae diuine, quia
bus erga nos visitur pro fide in eum erigenda, & firmata. Videmusque, quam sit infatuatus Satan, ut
quo diutius & magis in nos surat & scribat, eo
hendat insulsius & ineptius delyret. Nam iste liber regis, ut
omnium, qui contra me scripti sunt, fere est latinissimus, ita est certe omnium ineptissimus & stolidissimus, ut pene nostris Lypensibus scriptoribus, eum tri-
buierim, qui sic solent argutari, quando arguantur
optime.

Noua ratio triūphandi Lutheri
Vturpata

Quam mirabilis rerū nouator est, D. Martinus, postquam fecit nobis nouam religionē, & nouam fidem, nunc nouo more triumphat ante victoriam. Solebat ægre triumphum impetrare, qui saepe vicisset. Sed is decies iam triūphat, quia ter decies vicit est. Verum idcirco minus est istud mirandum, quia veteres ab alijs impetrabant. Iudicamus vero triumphum suum sibi decernit, ipse. Sed quid non facile triumphet de tā fatuo libello, quam fuit libellus ille principis, qui ut omnium, qui contra Luderū scripti sunt fere fuit latinissimus, ita fuit omnium, si credimus Lutherō, stultissimus. Quid nō? Nā & ideo id, quod ipse fatetur, illis maxime placuit, qui maxime cupiunt scilicet, quicquid aduersus illum scribunt, maxime esse stolidū: & ideo etiam D. Luderus tam vehementer irascitur, quia illum librum facile potest per ludū iocumque refellere, ut pote cuius stultitia Lutheri sapientiam deprehendit, & impietas eius ostendit, & publice traduxit stolidæ solertia consilia, quibus sibi visus est callide viā ingressus, qua Christi sacramēta omnia, omnē fidem religionemq; subuerteret.

Verba Lutheri.
Istiusmodi.

Triumphata vero missa, puto nos totum Papā triumphare. Nam super missam ceu rupem nititur totus papatus cum suis monasterijs, episcopatijs, collegijs, altaribus, ministerijs, & doctrinis, atque adeo cum toto ventre suo. Quia omnia ruere necesse est ruente missa eorum sacrilega, & abominanda. Sic Christus per me caput abominationes in loco sancto stantes reuelare, & destruere eum, cuius aduentus fuit per operationem Satana in prodigijs, & signis mendacibus. O miserum illum defensorem ecclesie papistice. O miseram Ecclesiam, que frustra indulgentias suas pro tanto libello profudit. Nisi quod digna merces redditā est tam defensori, quam libello. Quales enim sunt indulgentiae, talis est Ecclesia, talis defensor, talis & libellus.

Lutheri
fatuo
gloriatio